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Referat fra møte i arbeidsgruppa for KOSTRA Samferdsel torsdag 26. 

april 2001 

Til stede fra: SSB - Seksjon 440:   Kristin Ødegård, Asbjørn Wethal, Jan Monsrud  

  SSB - Seksjon 220:   Henning Høie 

  Samferdselsdepartementet: Arnold Langaas 

  Transportbedr. Landsforening: Tor H. Øi 

  Kommunal- og regionaldep.: Inga-Elisabeth Gjerdalen 

  Hordaland fylkeskommune: Rolf Rosenlund 

  Gjøvik kommune:  Reidar Aas 

  Vegdirektoratet:  Kyrre Riis   

Forfall:  Kommunenes Sentralforbund: Tore Eriksen 

  Norsk Kommuneforbund: Dag Christiansen  

 

Møtet startet kl. 1000 og ble avsluttet kl. 12.35. Arbeidsgruppas nye (eksterne) representant, Inga-

Elisabeth Gjerdalen (KRD) ble ønsket spesielt velkommen.  

1a. Oppsummering  

Monsrud oppsummerte arbeidsgruppas konklusjoner og anbefalinger så langt med utgangspunkt i det 

opprinnelige skriftlige mandatet av 09.02.99 og ditto for 2000. Hovedpunktene i mandatet og for arbeidet 

i 1999, var at kun den tilskuddsberettigede delen av fylkeskommunens virksomhet skulle inngå og at 

private foretak inntil videre skulle holdes utenfor. Arbeidsgruppa ble også bedt om å vurdere om opplegg 

og rutiner for rapportering var hensiktsmessig organisert, bl.a. om Samferdselsdepartementet kunne hente 

sin informasjon fra Kostra og ikke fra fylkene. Forslag til nøkkeltall var også et viktig punkt i mandatet.  

Det ble bare laget et begrenset antall nøkkeltall for 1999, fordi arbeidsgruppa mente at den foreslåtte 

funksjonsinndelingen for 1999 ikke gav muligheter for å lage gode nøkkeltall. Mandatet åpnet imidlertid 

for justeringer i funksjonsinndelingen for regnskapssåret 2000. Det viktigste forslaget i arbeidsgruppas 

rapport av 16. juli 1999 var ny og utvidet funksjonsinndeling: 

 

Kort fortalt ønsket arbeidsgruppa å innføre egne funksjoner for tiltak rettet mot miljø- og 

trafikksikkerhetstiltak ved at henholdsvis funksjonen 333 Veier og gater (kommune-Kostra) og 720 

Fylkesveier ble delt i to (333, 334 og 720, 721). Utover dette var arbeidsgruppa av den klare 

oppfatningen at funksjonen 720 Kollektivtransport måtte deles slik at de enkelte hovedformene for 

transport ble egne funksjoner (730 - 734). Først i et særmøte mellom KRD og SD ble arbeidsgruppas 

forslag til funksjonsinndeling for 2000 vedtatt som en prøveordning. Dvs. at det skal foretas en særlig 

vurdering av hvordan bruk av og rapportering knyttet til den nye funksjonsinndelingen har fungert. 

Monsrud presiserte at dette blir en viktig oppgave våren 2001, men at det egentlig blir dårlig tid i lys av 

at de endelige tallene først skal foreligge pr. 15. juni 2001. Dessuten viste det seg at beskrivelsen av 

hvilke underposter de enkelte funksjonene 333 og 334 og 720 og 721 skulle omfatte ble for dårlig for 

regnskapsåret 2000.  
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Selv om det ikke forelå noe endelig skriftlig mandat fra KRD for arbeidsgruppas arbeid i 2000, ble det på 

et opplæringsseminar tidlig på året gitt føringer for hva som skulle fokuseres på av oppgaver i 2000, bl.a. 

særrapporteringen knyttet til øremerkede tilskudd. Monsrud gav en oppsummering av de viktigste 

punktene i arbeidsgruppas arbeid og anbefalinger i 2000 (for rapporteringsåret 2001): 

 

 Rapportering knyttet til øremerkede tilskudd ble utredet, bl.a. for å avdekke mulig 

dobbeltrapportering. På området samferdsel er det tre ordninger med øremerkede tilskudd, hvorav de 

to første har en slik form at arbeidsgruppas oppfatning var at disse ikke kunne innlemmes i 

KOSTRA. For Post 60 Avgiftskompensasjon rutebiler (kompensasjon i forbindelse med at fritaket 

for autodieselavgift for busser ble opphevet fra og med 1999) var oppfatningen den at det ikke burde 

være nødvendig med en egen kontrollordning i tilknytning til regnskap for utkjørte kilometer 

ettersom tilskuddet skulle innlemmes i rammetilskuddet (Jf. St.prop, nr. 62 (1999 - 2000)). SD 

innhenter imidlertid omfattende regnskaps- og tjenestedata om kollektivtransporten via skjema N-

016. Arbeidsgruppa konkluderte med at det burde tas sikte på en samordning mellom dette 

skjemasettet og de såkalte ATIS-skjemaene som SSBs rutebilstatistikk baseres på.  

 

 Skoleskyssen er en stor utgiftspost for fylkeskommunen og den eneste lovpålagte 

samferdselsoppgaven den har ansvaret for. Arbeidsgruppa gikk derfor inn for at det måtte arbeides 

særskilt for å få frem relevante nøkkeltall for denne skyssformen i KOSTRA-samferdsel. Det ble 

relativt raskt klart at det var vanskelig å gi et uttømmende bilde av skoleskyssen innenfor rammen av 

KOSTRA, i hvertfall innen 2001 (full skala rapportering),  men at arbeidsgruppas forslag likevel var 

et steg i retning av å belyse dette viktige området. Forslaget gikk ut på at det ble opprettet en egen 

funksjon for lukket skoletransport/tilleggsskyss som også skulle inkludere transporten av 

funksjonshemmede. Som en konsekvens av dette ble det foreslått at funksjon 733 skulle endres til å 

omfatte all øvrig transport av funksjonshemmede (og ikke kun omfatte transport for 

funksjonshemmede skoleelever). Arbeidsgruppa foreslo også å innføre en ny artskonto 175 som 

reserveres billettbetalingene som kommunene fører på funksjon 222 (grunnskoleskyss) og 

fylkeskommunene på funksjon 510 (skyss elever videregående skole). Det ble dessuten tatt inn 

spørsmål om skoleskyss på skjema for 2000.  

  

 Det ble konkludert med i rapporten for 2000 at det burde arbeides videre med å utrede skoleskyssen 

og hvordan denne kan belyses innenfor KOSTRA, eventuelt i en egen arbeidsgruppe. Monsrud 

påpekte at dette ikke hadde vært mulig innenfor den ressursrammen som ble stilt til rådighet for 

KOSTRA-Samferdsel i 2001. 

 

 Arbeidsgruppa hadde ytterligere et forslag til justering av funksjonsinndelingen for 2001: Forslaget 

om en egen konto for gatelys ble begrunnet ut fra at dette er en av de største utgiftspostene for 

kommunene. For 2000 føres utgiftene her på funksjon 334 Kommunale veier miljø- og 

trafikksikkerhetstiltak, med den konsekvens at tiltakene/kostnadene /nøkkeltallene til trafikk- og 

miljøtiltak blir lite presise. 

 

 Utover dette ble det lagt mye vekt på å tydeliggjøre hvilke kostnadsarter som skulle styres til 

henholdsvis 330, 333 og 720, 721. Det ble innleid ekstern konsulent som kom med anbefalinger om 

til hvilke funksjoner de s.k. "prosesskodene" skulle styres. Men noen mindre justeringer ble 

forslaget anbefalt av arbeidsgruppa.  

 

 Gruppa gikk inn for at fristen for levering av sluttrapporten ble forlenget med én måned samt at 

kommunenes og fylkeskommunenes frist for levering av opprettede tall til SSB fremskyndes med én 

måned til 15. april.  
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1b. Den videre behandlingen av arbeidsgruppas anbefalinger  

Monsrud redegjorde deretter for behandlingen av arbeidsgruppas anbefalinger i Regnskapsgruppa i KRD 

og i Samordningsrådet for KOSTRA. I følge notat fra KRD av .07.2000 (udatert) er man tilfreds med 

presiseringene til funksjon 330 og 333. Det ønskes imidlertid ingen ny artskonto 175 da det ikke var 

ønskelig å låse artskontoplanen kun på grunn av en funksjon. Det ble tilrådd å bruke eksisterende arter 

for å løse oppgaven, eventuelt med særskilt forklaring for føringen. Regnskapsgruppa ønsket heller ingen 

egen funksjon for belysning med den begrunnelsen at dette ikke anses å være et behov i kommunene. Det 

var ellers ingen ytterligere kommentarer til arbeidsgruppas forslag. Men med utgangspunkt i hvilke 

funksjoner som endelig ble tatt i bruk for 2001 for samferdsel, fremgår det at arbeidsgruppas forslag til 

nye funksjoner for henholdsvis lukket skoletransport/tilleggsskyss (inkl. transport for funksjonshemmede 

skoleelever som var egen funksjon for 2000) og transport for funksjonshemmede, ikke ble tatt til følge. 

Arbeidsgruppenes rapporter ble behandlet i Samordningsrådet 15. august 2000. Her blir det påpekt at N-

016 og ATIS bør samordnes slik at SDs skjemainnhenting kan utgå. Utover dette påpekes det at KRD 

følger opp forslaget om en egen funksjon for veibelysning med SD. Gjerdalen påpekte at KRD hadde 

sendt brev til SD datert 18. oktober hvor det ble argumentert mot en egen funksjon for veibelysning. I og 

med at brevet er ubesvart anser KRD at SD støtter KRDs syn. Hverken Langaas eller Gjerdalen var kjent 

med at dette var fulgt opp. Gjerdalen påpekte imidlertid at KRD hadde sent brev til SD om dette i 

oktober, men ennå ikke fått svar.  

 

 

 

Det var til dels sterke reaksjoner blant medlemmene i arbeidsgruppa på den negative og delvis  

mangelfulle tilbakemeldingen på anbefalingene i arbeidsgruppas rapport av 30. juni 2000. Det ble stilt 

spørsmål ved nødvendigheten av en arbeids-/ekspertgruppe for KOSTRA-Samferdsel da det blir tatt så 

lett på dens anbefalinger. Øi påpekte at av fylkeskommunenes samlede tilskudd til kollektivtransporten 

går anslagsvis 1 milliard kroner til å subsidiere skoleskyssen. Med arbeidsgruppas forslag i fjorårets 

rapport til endringer i arts- og funksjonskontoplanen, ville skoleskyssen og bruken av offentlige midler på 

dette området kunne bli grundigere belyst gjennom KOSTRA enn hva tilfellet er nå. 

 

2. Evaluering av 2000-rapporteringen og nøkkeltallene 

Wethal orienterte om arbeidet som var utført innen KOSTRA Samferdsel siden arbeidsgruppas siste møte 

og levering av sluttrapporten. Elektroniske skjema ble utarbeidet høsten 2000. I dette arbeidet ble det tatt 

utgangspunkt i arbeidsgruppas forslag til hvilke tjenestedata som burde hentes inn via skjema. Dessuten 

blir noen tjenestedata hentet inn via registre i Vegdirektoratet. Skjemaene ligger elektronisk tilgjengelig 

på SSBs KOSTRA side (http://www.ssb.no/kostra/), men kan bare leses ved installasjon av eget program 

(Form Flow). En kopi av skjemaene ble delt ut på møtet. Det har for 2000-(skjema)rapporteringen 

kommet få spørsmål fra kommunene og fylkene om utfyllingen, og det kan tyde på at rettledningen og 

spørsmålene var bedre utformet enn for 1999-rapporteringen. Det er også blitt laget en opplærings-CD 

som et ytterligere hjelpemiddel ved utfyllingen. 

 

Nøkkeltallene ble utformet med utgangspunkt i arbeidsgruppas anbefalinger, med noen justeringer. 

Nøkkeltallene publiseres på 3 nivåer. De fleste nøkkeltallene på det overordnede nivå 1 er felles for alle 

arbeidsgruppene, og blir fastlagt av prosjektledelsen for KOSTRA. Nøkkeltallene på nivå 2, ble stort sett 

laget i overensstemmelse med arbeidsgruppas anbefalinger. Nøkkeltallene på nivå 3 består i hovedsak av 

de innrapporterte dataene, og gir muligheter for at brukeren selv kan lage egne nøkkeltall. 

 

De første ureviderte tallene ble lagt ut på SSBs WEB sider 15. mars. Det var få av medlemmene i 

arbeidsgruppa som hadde vært inne og sett på tallene. 

 

Wethal sa at prosjektledelsen i KOSTRA har etterlyst synspunkter fra arbeidsgruppene på nøkkeltallene, 

fortrinnsvis på nivå 1 men også på de andre nivåene. Wethal sa at en gjennomgang av nøkkeltallene på 

området Samferdsel burde være en av arbeidsgruppas viktigste oppgaver denne gang. Han oppfordret 

medlemmene til å gå inn på Internett og se på presentasjonen av nøkkeltallene. Eksempler på nøkkeltall 

ble også delt ut på møtet. Til neste møte i arbeidsgruppa ble hvert medlem bedt om å vurdere om 

Formatert

Formatert
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nåværende nøkkeltall er hensiktsmessig sett fra brukersynspunkt, og til å komme med forslag til nye 

nøkkeltall for 2001-rapporteringen i den grad nøkkeltallene for 2000 ikke synes gode nok. 

 

Rosenlund mente fristen for rapportering 15. februar er for tidlig for å få eksakte tall for 

kollektivtransporten. Wethal sa at man er klar over at noen av tjenestetallene som rapporteres 15. februar 

er basert på estimater, men at det er mulig å sende inn opprettede tall innen 15. april. Deretter vil SSB 

revidere tallene, før de endelige tallene blir publisert 15. juni. Et tidligere opplegg med at kommunene og 

fylkene selv skal revidere KOSTRA-tallene, har vist seg ikke å fungere. Rosenlund stilte også spørsmål 

ved om det tilflyter de som skal fylle ut skjemaene nok informasjon. Wethal svarte at selv om KOSTRA i 

stor grad er basert på elektronisk kommunikasjon, spres det også noe informasjon på papir. 

 

Aas mente at det er et stort problem at det ikke er enhetlig regnskapssystemer i kommunene, og at ikke 

alle bruker prossesskodesystemet ved postering av bilag som arbeidsgruppa har lagt til grunn for sin 

deling mellom funksjonene 333 og 334 og funksjon 720 og 721. Aas mente at kommunene måtte få klar 

beskjed om dette fra sentralt hold (KRD). Monsrud sa at prosesskodene for funksjonene 333 og 334 var 

tatt inn i veilederen for KOSTRA, men uvisst hvorfor ikke for funksjonene 720 og 721. Han mente ellers 

at det er svært viktig å følge opp problemstillingen som Aas reiste og var overrasket over at kommunene 

ikke fulgte ensartet praksis for føring i lys av det arbeidet gruppa gjorde i 2000 for å 

kartlegge/identifisere/tydeliggjøre hvilke underposter som skulle styres til respektive funksjon.     

 

Aas ville gjerne ha oversikt over hvilke data som hentes fra register. For 2000 rapporteringen er det bare 

tatt inn data fra Vegdirektoratet over lengde veier fordelt etter kategori (private veier, kommunale veier 

osv. ), dekketype, fartsgrenser og aksellast. Det ble påpekt at kvaliteten på noen av fagregistrene i 

Vegdirektoratet (f.eks. om gang- og sykkelveier og belysning) er av usikker kvalitet, og ikke kan brukes 

til statistiske formål. Riis orienterte litt om den nye nasjonale vegdatabanken som er under utvikling, som 

vil sikre bedre kvalitet på dataene, og som vil gjøre uttak for ekstern bruk enklere. SSB vil vurdere on-

line tilknytning til dette systemet, når det er tilgjengelig. Riis mente det var uheldig at det ser ut til at 

kommunene ikke vil delta i det nasjonale veidatabankprosjektet som Vegdirektoratet har ment er viktig 

for å kunne dekke kommunalsiden i basen godt nok. Arbeidsgruppa var enig i at en sentral base hvor også 

det kommunale veinettet eller veier/gater hvor kommunen har ansvar (f.eks. vegbelysning) inngår, er 

viktig. 

 

Gjerdalen tok opp spørsmålet om problemet med dobbeltrapportering var tilstrekkelig grundig behandlet 

i gruppa. Wethal og Monsrud mente at det både gjennom kartleggingen av eksisterende datainnsamling i 

gruppas regi i 1999 og i arbeidet med å vurdere rapporteringen knyttet til øremerkede tilskudd i 2000 var 

gjort et grundig arbeid på dette. Det gjenstår at SD følger opp sine forpliktelser med å innkalle SSB til et 

møte om mulig samordning mellom ATIS-skjemaene og departementets eget N-016 skjema. 

 

3. Arbeidet inneværende år 

Som nevnt, øremerkede tilskudd ble utredet i fjor. Mandatet er for 2001 tilbake til sin opprinnelige form 

med tillegg for samordning av ATIS- og N-016 skjema (jf. møte i Styringsgruppa 15.08.00). Monsrud 

påpekte videre at det er fullskala  rapportering fra 2001. Dette betyr at det blir meget vanskelig å få 

gjennomslag for nye funksjoner/gjenta fjorårets funksjoner gjeldende fra og med regnskapsåret 2002. Det 

vil imidlertid fortsatt være viktig å se på nødvendigheten av ytterligere presiseringer/utfyllende 

kommentarer til funksjonene. Utover dette vil en av arbeidsgruppas viktigste oppgaver være å evaluere 

nøkkeltallene tilpasset 2001-rapporteringen. Dette vil bli et hovedtema på neste møte i arbeidsgruppa.  

4. Eventuelt 

Neste møte vil bli holdt 12. juni.  

 

Arbeidsoppgaver til neste møte: 
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Til tross for at den foreslåtte funksjonsinndelingen for 2001 ikke ble godtatt, er det likevel viktig å 

gjennomgå og vurdere i hvilken grad de foreslåtte nøkkeltallene for 2000 er tilfredsstillende. På 

skjemaene for 2000 løste vi noen av begrensningene i å få fram interessante nøkkeltall grunnet mangler i 

funksjonsinndelingen, ved å ta inn noen ekstra spørsmål på skjemaene sammenlignet med 1999. Dette vil 

også være en mulighet som kan utnyttes da skjemaene for 2001 skal "skreddersys" senere i høst.  

 

Samtlige medlemmer i arbeidsgruppa oppfordres derfor om å foreta en vurdering av nøkkeltallene i lys 

av egne (bruker)behov. De som har forslag til endringer/utvidelser sender en mail til Ødegård 

(kristin.odegard@ssb.no) eller Monsrud med kommentarer/begrunnelse innen 25. mai.   

KRD bes om å følge opp muligheten for egen funksjon for veibelysning med SD. Referenten vil også 

påminne om og be KRD ta tak i de problemene Aas tok opp om ikke enhetlig regnskapspraksis i 

kommunene. Til sist, i veilederen for rapportering er prosesskodene for funksjonene 333 og 334 tatt inn, 

men ikke for 720 og 721.  


